In modo sostanzialmente autonomo, Benvenuto associa al personaggio di Anfiarao, «rex et sacerdos», altre due figure affini: Melchisedech (*Gn* 14, 18) e Apollo (con riferimento al libro XI dell'*Odissea*, ben noto a Benvenuto¹²⁸²); il ricordo del persiano Dario (che subentra nella descrizione di Anfiarao che scende in battaglia su un carro) può derivare facilmente dalle *Historie* di Curzio Rufo (IV XIII 4).

Come nel caso del tutto affine di Capaneo (1.m.14), Benvenuto insiste sulla verosimiglianza storica dell'evento narrato da Stazio: «Dico breviter quod ista fuit res vera, non ficta». Mentre nel caso del superbo fulminato soccorreva il ricordo (liviano) di alcuni precedenti storici, intrecciati a un'improbabile esperienza autobiografica (1.e.7), la dimensione del ragionamento – o meglio, la conferma cercata dall'imolese – è qui sostanzialmente scientifica (albertina)¹²⁸³. Ancora una volta il rifiuto del simbolismo –

¹²⁸² Cfr. Toynbee 1900, pp. 409-10 e la discussione proposta al punto 2.m.3.

¹²⁸³ Un'interessante discussione su terremoti, voragini e sogni premonitori del terremoto (si ricordi il presagio funesto che giunse ad Anfiarao) è anche in Plinio, *Nat.*, II 81-83; così al cap. 82: «Variae itaque quattitur, et mira eduntur opera, alibi prostratis moenibus, *alibi hiatu profundo haustis*, alibi egestis molibus, alibi emissis amnibus, nunquam etiam ignibus calidisve fontibus, alibi averso fluminum cursu. [...] Hiatus vero alias remanet ostendens quae sorbuit, alias occultat ore compresso rursusque ita inducto solo, ut nulla vestigia exstent, urbibus plerumque devoratis agrorumque tractu hausto».

la volontà di dare piena consistenza storica alla versione letterale di un racconto – si conferma come un tratto peculiare, e costante, della cultura esegetica benvenutiana.

Il riferimento conclusivo a Valerio Massimo – il ricordo del tempio costruito nel luogo in cui Anfiarao fu inghiottito dalla terra – deriva dai *Fatti e detti memorabili*, VIII xv ext. 3 (*Quae cuique magna contigerunt*).

1.m.18. Tiresia

***If*, XX 40-5; *Comentum*, II, pp. 72-5**

Hic autor describit secundum augurem graecum, famosissimum omnium augurum, quem Homerus fingit in XI Odisseae quod apparuit Ulyxi in inferno et multa praedixit futura, de quo Statius facit magnam mentionem in Maiori, et Seneca in Tragoediis, et alii multi. Ideo bene autor facit specialem mentionem et describit eum a transmutatione mirabili quam habuit. Ad cuius jucundae fictionis evidentiam est sciendum, quod, sicut scribit Ovidius III Methamorphoseos, Jupiter semel per jocum coepit contendere cum Junone, et dicere quod maior erat luxuria in mulieribus quam in masculis; illa negabat: post longam contentionem tamen commiserunt decisionem huius litis Thiresiae sapienti, quia fuerat expertus forte utriusque sexus, ideo debebat ferre sententiam, nec debebat esse suspectus partibus; nam dum semel a casu transiret per viridem sylvam vidit duos magnos serpentes simul coniunctos in actu luxuriae, quos percussit cum virga sua, et statim ex viro factus est foemina, et sic stetit septem annis. Post septennium iterum transiens per eandem sylvam iterum vidit praedictos serpentes iterum coniunctos carnaliter, quibus percussis cum eadem virga reversus est in pristinam formam masculinam. Igitur Thiresias electus arbiter dedit sententiam pro Jove; ex quo Juno indignata percussit Thiresiam et privavit luce oculorum, quia videbatur sibi dedisse caecum iudicium. Jupiter autem non valens revocare factum deae pro lumine corporali quod Juno abstulerat sibi dedit lumen mentale, quia scilicet contulit sibi scientiam futurorum, et tali honore relevavit poenam Thiresiae, qui factus famosissimus augur dabat responsa vera, et primum vaticinium dedit de Narcisso, de quo, si vis videre, recurre ad tertium capitulum Paradisi. Sub ista autem mirabili fictione continetur res naturalis: unde sciendum est quod Jupiter in hoc loco est elementum ignis; Juno vero elementum aeris: generatio autem maxime ex calore procedit. Quilibet autem vir naturaliter est calidior muliere, quia vir naturaliter est sanguineus, mulier vero flegmatica; et tamen foemina est multo luxuriosior quam vir; quia vir habet in actu venereo tantum unam delectationem, scilicet in emittendo sperma; foemina vero habet duplicem: unam in recipiendo sperma virile, alteram in emittendo suum; praeterea omnis materia quanto frigidior, tanto magis fervet cum accenditur, et tardius extinguitur, ut patet in ferro et stipula. Matrix ergo foeminae, quae est frigida naturaliter, cum recipit sperma viri calidum maxime delectatur. Praeterea foemina habet instrumentum semper paratum, vir vero non; et sic fuit vera sententia Thiresiae. Ad illud autem quod dicitur de serpentibus coeuntibus est notandum, quod Thiresias figuraliter accipitur pro tempore. Tempus enim in hyeme quando terra frigore constricta nulla producit semina, videtur quasi habere formam masculinam; sed adveniente vere videns animalia coeuntia percutit ea virga, idest fervore caloris, et sic convertitur in foeminam, quia terra tunc incipit parere. In autumno autem iterum percutit animalia coeuntia cum virga, idest rigiditate frigoris, et sic revertitur in pristinam formam masculinam. Autumnus enim ita omnia stringit ut herbae jam moriantur, succi arborum exsiccentur, folia cadant, et sic tempus ad frigus hyemale declinans, in masculinam revertitur sterilitatem. Bene ergo Thiresias dat iudicium, quia multo plus humoris quam caloris requiritur in germinibus multiplicandis. Juno autem quae est dea aeris bene dicitur obcaecare Thiresiam, quia, ut videmus continuo de facto, tempus obcaecatur in hyeme nubibus, nebulis, nivibus, pluviis, ita quod tempus recte videtur caecum. Sed Jupiter qui est ipse calor dat illi lumen futurum, quia non obstante frigiditate et

obscuritate hyemali, speramus fructus venturos naturaliter; ideo dicitur dedisse Thiresiae scientiam futurorum: tamen quicquid fingatur de Thiresia, ipse fuit maximus augur thebanus; nam, ut patet apud Statium, ipse praedixit multa futura in vita sua suis thebanis, et post mortem multa praedixit Ulyxi in inferno; quare merito autor noster ponit ipsum post Amphiarum, quia Thiresias claruit Thebis tempore belli thebani, in quo bello fuit Amphiarus, ut jam dictum est, et haec breviter de Thiresia.

Il catalogo delle occorrenze del personaggio di Tiresia nella letteratura antica, che apre enfaticamente la glossa (oltre alla *Tebaide* di Stazio e all'*Edipo* di Seneca, Benvenuto non dimentica l'immane libro XI dell'*Odissea*¹²⁸⁴), si chiude ben presto a favore di una dettagliata rievocazione del "giocosso" episodio ovidiano (*Met.*, III 316-38). Oltre al solito intreccio tra la narrazione offerta dal poeta latino e l'interpretazione del mito proposta da Giovanni del Virgilio, Benvenuto poteva avere presente, qui, anche un capitolo delle *Genealogie* boccacciane (VII 59, *De Narcisso filio Cephyssi*: da *Met.*, III 339-527). Ma la fonte principale è senz'altro quella del terzo libro delle *Metamorfosi*: sebbene non affiorino tessere lessicali della fonte, al contrario di quanto accade altrove, lo sviluppo complessivo della (breve) storia è del tutto analogo.

Nelle *Fabule* delvirgiliane si registra un ampio ricorso al discorso diretto, incastonato – come spesso accade – in una sintassi elementare; così sulla metamorfosi di Tiresia (ms. Casan. 1369, c. 20v):

...dixerunt: "Ergo comietamus hoc in Tirisiam"; dixerunt: "Bene placet". Nam Tyrusias fuerat masculus, et postmodum confusus est in feminam, et ita mansit VII annis; sed, in VIII° anno, adhuc factus est masculus. Nam dum ipse sedulus iret per siluas, inuenit duos serpentes coeuntes. Tunc ipse, accepta uirga, percussit eos: disolutj sunt, quando mutatus est in mulierem. Sed, post, VII annos, dum transiret¹²⁸⁵ per eandem siluam, inuenit ad huc illos serpentes coeuntes et cogitauit: "Fortassis fiam hominem si percuto eos". Percussit ergo eos, et statim factus est homo.

Anche in questo caso, non è possibile individuare punti di contatto precisi tra le due versioni: il racconto benvenutiano sembra configurarsi, insomma, come una sintesi autonoma dai versi di Ovidio.

Notevole la lettura allegorica del mito; così il maestro cesenate:

¹²⁸⁴ Cfr. Toynbee 1900, pp. 409-10.

¹²⁸⁵ Nel ms. si ha la lezione inammissibile «transires».

Quarta transmutatio est de Tyresia. Per Tyresiam qui fuit quodam tempore homo postea mulier possumus intelligere motum naturae generative agendo et patiando. Per ipsum percutere angues connexos intelligo influentiam lune que commovet generantia ad invicem. Sed per ipsum elapso septennio repercutientem eosdem intelligo cursum lune qui finitur in octo annis, et tunc adhuc percurrit. Sed per Tyresiam dedisse sententiam quod Juno habet in duplo de luxuria quam Jupiter intelligo quod aer tria operatur quia producit vegetat et luxuriat. Sed hoc solum unam quia habet maturae fetus productos. [...] Sed moraliter hoc potest haberi: per Tyresiam possumus habere sodomitam qui est nunc vir nunc femina, et multa alia¹²⁸⁶.

Come segnalato da Fausto Ghisalberti, Giovanni del Virgilio «studia un'allegoria fisica il cui fondo è pur sempre costituito da Fulgenzio e dai Mitografi Vaticani»¹²⁸⁷. L'influenza di Fulgenzio è attiva anche nella chiosa dell'imolese, forse a prescindere – per una volta¹²⁸⁸ – dal tramite delvirgiliano¹²⁸⁹: Tiresia è da intendersi, secondo l'esegeta berbero (*Myth.*, II 5), come il tempo – «Teresiam enim in modum temporis posuerunt; quasi *teroseon*, id est aestiva perennitas» (identica la lettura di Benvenuto: «Thiresias figuraliter accipitur pro tempore»). La doppia natura del personaggio, maschile e femminile, corrisponde ai due momenti dell'anno: quello sfavorevole alla generazione, l'inverno, e quello favorevole, l'estate («Tempus enim in hyeme quando terra frigore constricta nulla producit semina, videtur quasi habere formam masculinam; sed adveniente vere videns animalia coeuntia percutit ea virga, idest fervore caloris, et sic convertitur in foeminam, quia terra tunc incipit parere»); così Fulgenzio: «Et quia duo concipiendi sunt tempora, veris et autumnus, iterum conceptu prohibito ad pristinam redit imaginem». Giovanni, pur non allontanandosi dal tema fisico-biologico, intende questa articolazione allegorica in modo meno schematico: «...per ipsum elapso septennio repercutientem eosdem intelligo cursum lune qui finitur in octo annis, et tunc adhuc percurrit».

Come Fulgenzio, l'imolese attribuisce a Giove e a Giunone, rispettivamente, l'identità del fuoco e dell'aria («Denique duobus diis, id est duobus elementis arbiter quaeritur, igni atque aeri, de genuina amoris ratione certantibus»), si legge nei *Mythologiarum*

¹²⁸⁶ *Allegorie*, pp. 52-3.

¹²⁸⁷ *Ivi*, p. 52, n. 4.

¹²⁸⁸ Come si vedrà oltre – e in particolare nelle glosse narrative tratte dal commento al *Purgatorio* (cap. III) – il tramite delle *Allegorie* è spesso attivo nell'interpretazione benvenutiana.